- شایسته نیست که در حکم دادن به شیعه بودن شیخ صفی‌الدین تسلیم محض شده و به ظاهر عمل کنیم؛ به دلیل اینکه اکثر ساکنان اردبیل در آن زمان از اهل تسنن و بر طریقهٔ مذهب شافعی بودند و از مریدان شیخ صفی‌الدین به حساب می‌آمدند. چنان که عبیدالله خان، سردستهٔ ازبک‌ها در سال ۹۳۶ هـ / ۱۵۳۰ م، به شاه تهماسب نامه‌ای نوشت و او را از این جهت مورد سرزنش قرار داد و تصریح کرد که شیخ صفی‌الدین اسحاق از اهل تسنن است.^۳

- نکتهٔ قابل توجهی که مؤلفان عصر صفویه در آثار خود به آن تصریح کرده‌اند ارتباط و انتساب سلسلهٔ افراد خاندان صفویه به امام حسین (ع) است؛ از شیخ صدرالدین موسی، فرزند و

البته این امر دلالت بر این ندارد که خاندان صفویه ایرانی نیستند.^۲

امین‌الدین جبرائیل، به منظور اینکه کار خود بر روی زمین کشاورزی و اداره دارایی‌هایش را از سر بگیرد، پس از برطرف شدن خطر گرجیان، به کلخوران بازگشت. در همین مکان بود که دولت، همسر ایرانی‌اش، وضع حمل کرد و صفی‌الدین اسحاق (۶۵۰ هـ / ۱۲۵۲ م) را برایش به دنیا آورد.^۳ به این دلیل امین‌الدین در وصف همسرش، دولت، به زهدورزی و پاک‌دامنی و سروری آن چنان مبالغه ورزید که مقدمه‌ای شد برای پنداشتن تولد صفی‌الدین به عنوان حادثه‌ای که به مشیت ملکوتی متصل بود.^۴

صفی‌الدین اسحاق: شیخ صفی‌الدین اسحاق اردبیلی علوم شرعی و عقلی را در دوران کودکی فراگرفت و آنگاه به تفکر در رموز عشق الهی و صوفی‌گری مشغول شد.

در عهد صدرالدین، شرایط سیاسی در سراسر ایران و عراق در وضعیتی ناآرام بود و شهرها به دولت‌های کوچکی تجزیه شدند که برجسته‌ترین این دولت‌ها دولت آل جلایر در عراق، آل چوپان در آذربایجان، آل مظفر در یزد و کرمان، اینجو در فارس و سربداران در سبزواری بود. شرایط نامطلوب سیاسی به تداوم گوشه‌نشینی و صوفی‌گری و کثرت گرایش مردم به این سو به طمع راحت‌طلبی یاری رساند.

صدرالدین موسی، در سال ۷۹۴ هـ / ۱۳۹۲ م، در اردبیل فوت کرد و در کنار پدرش در محل دفن بزرگان صوفیه به خاک سپرده شد.^۲ دلایل اهمیتی که جایگاه او نزد خاندان صفویه داشت عبارتند از:

- او خاندان صفویه را، بین طبقات متوسط حاکم، از جایگاه بلندمرتبه‌ای برخوردار کرد.
- به سازمان‌دهی مقاصد و آرزوهای سیاسی خاندان صفویه مبادرت ورزید.

۱.

علی سیاه‌پوش در رعایت آداب احترام به تیمور لنگ موفق بود و می‌کوشید که با او از هر نظر موافق باشد؛ چه‌بسا که در مرتبه دوم به مذهب تشیع روی آورد و از این جهت، سه مرتبه با او ملاقات داشت. در مقابل، تیمور لنگ نیز هر بار که با علاءالدین روبرو می‌شد وابستگی‌اش به او زیادتر می‌گشت.

شاید مهم‌ترین این دیدارها، آن مرتبه‌ای باشد که پس از شکست دادن سلطان عثمانی، بایزید اول، در سال ۸۰۴ هـ / ۱۴۰۲ م به‌وسیله تیمور لنگ در جنگ آنقره صورت گرفت که به موجب آن، تعداد فراوانی از نیروهای ترک، که بالغ بر ۳۰ هزار سرباز می‌شدند، اسیر و به اردبیل فرستاده شدند. علی سیاه‌پوش از تیمور خواست که این سربازان را به او تحویل دهد و تیمور هم خواسته او را اجابت کرد.

در آثار نگارش یافته به زبان عربی، به دلیل اینکه علاءالدین علی یکی از بزرگان صفویه در عراق محسوب می‌شد، به نام علی سیاه اشاره شده است.^۴ در مدتی که علاءالدین، در سال ۸۲۹ هـ / ۱۴۲۶ م، به حج رفته بود، در حالی که گروهی از پیروانش با احترام غیر قابل وصفی او را تکریم می‌کردند، از دمشق گذر کرد. سرانجام پس از ۳۸ سال زعامت روحانی خاندان صفویه، علی سیاه‌پوش، در ۱۸ ماه رجب ۸۳۰ هـ / ۱۵ ژوئن ۱۴۲۷ م، به هنگام بازگشت از سفر مکه، در قدس درگذشت و در آنجا دفن شد. برایش زیارتگاه بزرگی بنا شد که محل دفن او با عنوان بارگاه شیخ علی العظمی قابل شناسایی است.^۵

۱. شیبانی، ۴۸؛ براون، ادوارد، *تاریخ ادبیات ایران*، ج ۴، ۵۲ - ۵۳؛ زاهدی، ۱۲ - ۱۳.

۲. استرآبادی، ۲۴؛ شیبانی، ۶۵.

۳. همان دو منبع.

زمانی هم که منابع مزبور درصدد ارزیابی موضع جنید دربارهٔ امر جانشینی نهضت برمی‌آیند، از پرداختن به آن اعراض می‌کنند و با این وصف که علی سیاه‌پوش پدر او بوده، این امر را به پدرش برگشت می‌دهند.^۳ ابراهیم در سال ۸۵۱ هـ / ۱۴۴۷ م فوت کرد و در کنار اجدادش به خاک سپرده شد.^۴

جنید: شیخ ابراهیم شش فرزند داشت که عبارت بودند از جنید، ابوسعید، سید احمد، سید بایزید، خواجه جهان میرزا و ابراهیم خواجه‌گی.^۵ ولی جنید از نظر رهبری نهضت خاندان صفویه از سایر برادران شایسته‌تر بود. به این دلیل او جانشین پدر شد و رهبری نهضت را به دست گرفت.

جنید آمد، پایتخت دیاربکر، را به قصد عزیمت به شهرهای دیگر ترک کرد و هنگامی که به شروان رسید، حاکم آن دیار، سلطان خلیل

۱. شیعی، ج ۲، ۳۶۱.

ترکمانی که طرفدار حکومت قراقویونلو بود، مانع او شد و از این جهت میان طرفین جنگ درگرفت که به کشته شدن جنید در ۱۰ جمادی الاولی ۸۶۴ هـ / ۴ مارس ۱۴۶۰ م منتهی شد.^۱ در حقیقت، نهضت صفویه در عهد جنید به جریانی تبدیل گشت که گرایش سیاسی ویژگی غالب آن به شمار می‌رفت. پیروان جنید از شهرهای عثمانی و ایران و سایر سرزمین‌های پیرامون جمع شده بودند. بعضی از مریدانش معتقدند که او، بعد از محلی که در آنجا کشته شده بود، دوباره زنده شد؛ ادعایی که شباهت بسیار نزدیکی میان عقیده جنید و باور مشعشعیان به وجود می‌آورد.

۱. ذهبی، محمد بن أحمد، سیر أعلام النبلاء، ج ۳، ۵۶؛ قزوینی، فواید الصفویه، ۵؛ استرآبادی، ۲۵. Roemer, p 204.

۲. شیبانی، ۶۹؛ دائرة المعارف الإسلامیه، ج ۸، ۱۵۷.

را در سال ۸۷۳ هـ / ۱۴۶۸ - ۱۴۶۹ م، به هلاکت رساند و بر عراق و آذربایجان سلطه پیدا کرد و از هیچ‌یک در عراق و ایران تا سرحد شهرهای ماوراءالنهر ترسی به دل نداشت.^۱

حاکم آق‌قویونلو از خواهرزاده‌اش، حیدر، خواست تا نشان طریقت خود را برایش بفرستد تا او و فرزندانش آن را بپوشند و او را به مقرر حاکمیت خود در دیاربکر دعوت کرد. در آنجا دخترش، کاترین، حلیمه بیگم که ملقب به علم‌شاه بود را به ازدواج او درآورد و حاصل ازدواج او با همسرش دسپینا‌خاتون، دختر امپراتور یوحنا چهارم، حاکم طرابوزان بود.^۲ به نظر می‌رسد که اوزون‌حسن، با این ازدواجی که به آن تن داد، می‌خواست به داماد و خواهرزاده خود در ایجاد حکومت یاری کند ولی او در سال ۸۸۲ هـ / ۱۴۷۷ م، پیش از آنکه هدفش را جامه عمل بپوشاند، فوت کرد و فرزند و ولیعهد او خلیل جانشینش شد؛ کسی که با یک توطئه از طرف برادر کوچک‌ترش یعقوب مواجه شد و پس از چند ماه از فوت پدر، کشته شد و یعقوب را به عنوان حاکم آق‌قویونلو منصوب کرد.^۳

به خاطر آن که حیدر آینده‌نگری سیاسی برای اقداماتش داشت، رابطه میان حیدر و یعقوب جوان تیره شد و یعقوب درصدد زیر نظر گرفتن اقدامات او برآمد تا جایی که تیرگی و دشواری روابط میانشان اوج گرفت. حیدر و مریدانش نیز به ناچار تصمیم گرفتند که از دیاربکر مهاجرت کنند و به اردبیل بازگردند. حیدر فهمید که این رویارویی در آینده هم رخ خواهد داد؛ پس خودش را نیرومند و آماده نبرد کرد و دو مرتبه به گرجیان، در سال‌های ۸۸۸ هـ / ۱۴۸۳ م و ۸۹۲ هـ / ۱۴۸۷ م، به این منظور که جای پای را برای قدم گذاشتن فراهم آورد یا غنیمتی برای تأمین نیازهای لشکریانش فراهم کند، حمله کرد. این امر پس از گرفتن اذن از خلیل، حاکم شروان، که در حال پیشروی به سوی شهرهای گرجیان بود، اعمال شد و آنگاه پس از درک ضعف حکومت، به طمع تصرف این حکومت و با قصد انتقام گرفتن از محلی که پدرش در آنجا کشته شده بود، به پایتخت آن دیار، که شماخی نام داشت، حمله کرد. خلیل از این اتفاق ترسید و از یعقوب حاکم آق‌قویونلو، که دشمن حیدر بود، کمک خواست. هر دو طرف در به راه

۱. سخاوی، ج ۳، ۸۰.

۲. Kritovoulos, *History of Mehmed the Conqueror*, 169.

۳. اقبال، ۶۳۵-۶۳۶.

انداختن نبردی موفق بر ضد حیدر عزم خود را جزم کردند و درگیری میان دو جبهه متخاصم در طبرستان نزدیک دربند که باب‌الابواب خوانده می‌شد در سال ۸۹۳ هـ / ۱۴۸۸ م رخ داد و به کشته شدن حیدر منجر گردید.^۱

اهمیت نقش حیدر در این بود که جریان خاندان صفویه را از جهت‌گیری دینی به آرایش نظامی تغییر داد. این امر پس از آن بود که حیدر مریدان خود را به شکل سازمان‌دهی نظامی مطلوبی درآورد و لباس مخصوصی را که ویژگی بارز تشخیص آن در کلاه سرخی بود که دوازده گوشه یا ترک داشت و به مذهب امامیه متبرک شده بود برای مریدان خود برگزید؛ لباسی که نشان نیروهای صفویه شد.^۲

زمانی که این خبر به حاکم آق‌قویونلو رسید، نگران شد و از حاکم اردبیل درخواست کرد که آن‌ها را دستگیر کند. او هم آن‌ها را با مادرشان حلیمه دستگیر و به منصور بیگ حاکم فارس تحویل داد؛ کسی که آن‌ها را در قلعه اصطخر زندانی کرد. آنان پس از چهار سال از درگذشت یعقوب در سال ۸۹۶ هـ / ۱۴۹۱ م، زمانی که جانشینانش بر سر سلطنت مشغول نزاع و کشمکش بودند از زندان خارج شدند.^۳ رستم پسر مقصود پسر اوزون حسن موفق شد که سرپرستی آق‌قویونلو در دیاربکر را بر عهده بگیرد ولی بایسنقر فرزند یعقوب، که از فرزندان یسارشاه حاکم شروان کمک خواسته بود، با او وارد نزاع و مبارزه شد؛ موضوعی که رستم را به فکر آزاد کردن برادران به همراه مادرشان انداخت و فرزند بزرگ حیدر، سلطان‌علی، را به انتقام گرفتن، از محلی که پدرش در آنجا به دست خلیل پدر فرزندان یسار شاه کشته شد، تحریک کرد.^۴

۱. قزوینی، ۵-۶؛ استرآبادی، ۲۵؛ شیبانی، ۶۹؛ Roemer, 208 - 209؛ شاملوئی، حبیب‌الله، تاریخ تهران، ۵۶۸.

۲. صباغ، عباس، تاریخ العلاقات العثمانیه الإیرانیه، ۴۱.

۳. قزوینی، ۶.

۴. اقبال، ۶۳۶ - ۶۴۰.

زمانی که خبر آزادی فرزندان حیدر در میان مریدانش شایع شد، مریدان در اطراف او جمع شدند و سلطان علی را برای زعامت خاندان صفویه در جایگاه نشانند. سلطان علی با بایسنقر وارد جنگ شد و او را در سال ۸۹۷ هـ / ۱۴۹۲ م کشت تا، بدون اینکه با فرزندان یسار شاه سوگند و پیمان ببندد، کنترل اوضاع را به دست بگیرد. این حادثه به نفع رستم شد؛ او با سلطان علی هم‌رأی بود و در مرکز حکومت خود از سلطان علی استقبال کرد و به او اجازه داد به اردبیل بازگردد تا زعامت مریدان و پیروان خود را به دست گیرد.^۱

یکی از بزرگان این قبیله، که به فراخوان شیعی مزبور پیوست، باباحسن خلیفه یکی از برجسته‌ترین داعیان دولت صفویه در آناتولی بود که به خدمت حیدر پدر شاه اسماعیل اول درآمد. حیدر او را به بازگشت به سرزمین خود و رواج مذهب تشیع و گردآوردن مریدان مکلف کرد. پس از او، فرزندش نور، که پس از آن به شاه‌قلی (عبدالشاه) معروف شد، در سال ۹۱۵ هـ / ۱۵۰۹ م زمام رهبری دعوت را به دست گرفت؛ از جمله اینکه انقلاب شکل گرفته علیه دولت عثمانی در حکومت تکه، که به نفع شاه اسماعیل اول بود، را وی رهبری کرد. این در حالی بود که نزدیک به ۲۰ هزار جنگجو در اطراف خود جمع کرده و خودش را مهدی معرفی کرده بود. صدراعظم ملازم علی‌پاشا در منطقه چوبوک نزدیک سیواس مانع شاه‌قلی شد و او را شکست داد و در جمادی الآخر ۹۱۷ هـ / ژوئن ۱۵۱۱ م او را کشت.^۳

از فرمانروایان مشهور این قبیله که می‌توان نام برد: جُوها سلطان، سردسته فرماندهان شاه اسماعیل اول و اولمه خان، حاکم آذربایجان در زمان شاه‌تهماسب و محمدخان شرف‌الدین

۱. شیبانی، ۷۹.

۲. مورخ ناشناخته، ۴۵ - ۴۹.

۳. نهروالی، شیخ قطب‌الدین، الإعلام بأعلام بیت الله الحرام، أخبار مکه المشرفة، ۲۶۰.

اوغلی، حاکم هرات در عهد شاه محمد خدابنده در سال ۹۸۶ - ۹۹۵ هـ / ۱۵۷۸ - ۱۵۸۷ م، بودند.^۱

ذوالقدر

نسب این قبیله به ترکمن‌های مرعش و بستان برمی‌گردد^۲ که در دیاربکر ساکن بودند و نیروهای آن، از همان عهد حکومت جنید، به خاندان صفویه پیوستند و در جنگ‌هایی که خاندان صفویه علیه شروان‌شاه یسار به راه انداختند مشارکت داشتند.^۳ آنها پس از آن با فرزندش حیدر همکاری کردند.

صوفیه قراباغ

این قبیله از گروه‌های متصوفه تشکیل می‌شد و زمانی که شاه اسماعیل اول در ارزجان فرود آمد، به صفوف لشکریان او پیوستند.^۳ تعداد فراوان دیگری از ترکمن‌ها نیز به استخدام دولت صفویه درآمدند که به برخی از این قبایل اشاره می‌کنیم:

- ترکمن‌های دیاربکر پس از سقوط حکومتشان توسط قزلباش‌ها در سال ۹۱۳ هـ / ۱۵۰۷ م.

- گروه‌های مردمی از قبایل آق قویونلو پس از زوال حکومتشان.

- دسته‌های ایرانیانی که در نتیجه تسلط قزلباشان بر دو سرزمین فارس و عراق عجم در سال ۹۰۹ هـ / ۱۵۰۳ م از گروه‌های دارای قدمت تاریخی به حساب می‌آمدند و جزو ساکنان فلات ایران بودند.

- ساکنان خراسان از میان ایرانیان و ترکمنانی که در اثر جنگی، که در مرو در سال ۹۱۶ هـ / ۱۵۱۰ م میان صفویان و ازبکان رخ داد، ساکن این منطقه شدند.

- دسته افغان‌ها در عهد شاه تهماسب اول. *پژوهش‌های تاریخی و مطالعات فرهنگی*

- اقوام بلوچ که بادیه‌نشینانی بودند که میان کرمان و سیستان در منطقه بلوچستان که به آن‌ها منسوب است منتشر شدند؛ همان‌گونه که در بیابان‌های واقع در کناره دره سند نیز پراکنده می‌شدند.

بنابراین طبیعی بود که جریانی را، که به استقرار حکومت شیعی در ایران کمک و به‌ویژه با دولت سنی مذهب عثمانی رقابت می‌نمود، یاری و پشتیبانی کند.

از نظر عامل اقتصادی، عثمانی‌ها از زمان سلطان محمد فاتح و پیش از سال ۸۵۵ - ۸۸۶ هـ / ۱۴۵۱ - ۱۴۸۱ م، به ایجاد دگرگونی اساسی در زیرساخت‌های اقتصادی به منظور دستیابی به برتری و سلطه متوسل شدند. سیاست آنان در قالب گرفتن اراضی از صاحبان اقطاع بود که اکثرشان از ترکمنان بودند. هنگامی که شاه اسماعیل اول رهبری این قبایل را،

۲. در آن وقت از سیزده سالگی تجاوز نمی‌کرد.

۲. براون، ج ۴، ۵۶.